
 

Decreto Dirigenziale n. 80 del 18/04/2012

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 2 Interventi per la produz.agr.produz. agro-alim. mercati agr.li consul.merc.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONCESSIONE DEL RICONOSCIMENTO DI ORGANIZZAZIONE DI PRODUTTORI  AI

SENSI DECRETO LEGISLATIVO 27 MAGGIO 2005, N. 102 PER IL SETTORE

TABACCHICOLO, ALLA ORGANIZZAZIONE DENOMINATA " A. P. C. ASSOCIAZIONE

PRODUTTORI CAMPANI SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA" (P. IVA 01531170627)

CON SEDE LEGALE IN BENEVENTO.  (CON ALLEGATI). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  23 Aprile 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI: 
• il Decreto Legislativo (D.L.vo)  18.05.2001, N. 228 che detta norme in materia di "Orientamento e 

modernizzazione  del  settore agricolo, a norma dell'art. 7 della legge 5 marzo 01, n. 57"; 
• il D.L.vo 29 marzo 2004, n. 99 che reca ‘’Disposizioni in materia di soggetti e attività, integrità 

aziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettere d), 
f), g), l), e e), della legge 7 marzo 2003, n. 38.”; 

• il D.L.vo 27 maggio 2005, n. 102 -"Regolazioni dei mercati agroalimentari, a norma dell'articolo 1, 
comma 2, lettera e), della legge 7 marzo 2003, n. 38"- che, agli articoli 1,2,3,4 e 7, reca disposizioni 
concernenti gli scopi, i requisiti e gli aiuti concedibili alle Organizzazioni di Produttori (OP) 
riconosciute, nonché la competenza delle Regioni alla concessione del riconoscimento e ai controlli 
correlati; 

• il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF) N.85/TRAV del 12 
Febbraio 2007 (G.U. n. 45 del 23.02.2007) ad oggetto ‘’Attuazione del decreto legislativo 27 maggio 
2005, n. 102, sulla regolazione dei mercati, a norma dell’art. 1, comma 2, lettera c), della legge 7 
marzo 2003, n. 38, recante i requisiti minimi per il riconoscimento delle organizzazioni di produttori, le 
modalità per il controllo e per la vigilanza delle organizzazioni dei produttori, al fine di accertare il 
rispetto dei requisiti per il riconoscimento nonché le modalità per la revoca del riconoscimento.” 

• la Circolare MiPAAF n. 10629 del 11.12.2008 ad oggetto: Linee guida  sulle Organizzazioni d  
produttori di attuazione del Decreto Legislativo 27 maggio 2005, n. 102 e del Decreto Ministeriale 
prot. n85/ TRAV del 12 febbraio 2007 e successive modifiche, recante – tra l’altro - disposizioni 
inerenti il funzionamento e le modalità di gestione dell’Albo Nazionale delle Organizzazioni di 
produttori; 

•  la deliberazione della Giunta Regionale n. 2158  del 14.12.2007 ad oggetto ’’Decreto Legislativo 27 
maggio 2005, n. 102 "Regolazioni dei mercati agroalimentari, a norma dell' articolo 1, comma 2, 
lettera e), della legge 7 marzo 2003, n..38" e del decreto ministeriale n. 85 del 12.02.2007, 
concernenti, fra l'altro, il riconoscimento ed il controllo delle organizzazioni di produttori - 
provvedimenti - (con allegato)” con la quale sono state adottate le ‘’ Disposizioni organizzative per 
l’attuazione del decreto legislativo 27 maggio 2005, n. 102 e del Decreto del Ministro delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali N°85/Trav del 12 Fe bbraio 2007”; 

 
VISTA la domanda acquisita agli atti della Regione Campania in data 19.01.2012 con prot. n. 46024 
tesa ad ottenere il riconoscimento quale Organizzazione di Produttori ai sensi del D.L.vo n. 102/2005 
per il settore tabacchicolo (ALL.1), avanzata dalla società cooperativa agricola denominata “ A. P. C. 
ASSOCIAZIONE PRODUTTORI CAMPANI SOCIETA’ COOPERATIV A AGRICOLA ”   (P. IVA 
01531170627) con sede legale in Benevento alla via Dei Longobardi, 19, costituita con atto del notaio 
Francesco Iazeolla del 29.12.2011 repertorio 88475/18419, registrato all’Agenzia delle Entrate di 
Benevento il 03.01.2012 al n. 67; 
 
CONSIDERATO che la verifica dei requisiti per il riconoscimento delle Organizzazioni di produttori - in 
particolare di quelli indicati all’art. 2 del DM 85/tra del 2007 - è stata effettuata sulla base della 
documentazione trasmessa e con accertamenti svolti sia presso la sede della richiedente sia presso un 
campione di soci  aderenti alla OP; 
 
ACQUISITA la lista di controllo (ALL. 2) e la relazione istruttoria (ALL. 3), che riportano gli esiti degli 
accertamenti eseguiti e che si concludono proponendo l’accoglimento dell’istanza di riconoscimento; 
 
VERIFICATO che l’istruttoria svolta ha accertato la sussistenza dei requisiti prescritti per la concessione 
del riconoscimento e in particolare che  
1. la platea sociale è composta da n. 196 soci diretti produttori di tabacco (alla data del 16.04.2012) - 

con aziende ubicate in ambito regionale - di cui n. 169 aderenti tramite n. 2 cooperative; (ALL. 4); 
2. il valore della produzione commercializzata di tabacco ammonta a € 2.478.494,92 riferito alla media 

del triennio 2009- 2011 e a  € 1.505.941,22 al solo 2011; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  23 Aprile 2012



 

 

 
 

3. le norme  statutarie risultano conformi agli scopi e alle disposizioni di cui agli articoli  2 e 3, comma 2, 
del D.L.vo 102/2005 e dell’art. 3 del DM 85/2007; 

4. la gestione amministrativa, contabile e di assistenza tecnica è risultata idonea; 
5. la disponibilità di strutture di concentrazione della produzione risulta soddisfare le esigenze dei soci; 
6. i soci aderenti alla “ A. P. C. ASSOCIAZIONE PRODUTTORI CAMPANI SOCIETA’ COOPERATIVA 

AGRICOLA ” riconosciuti non aderiscono ad altre OP riconosciute o che hanno avanzato istanza di 
riconoscimento in Campania, fermo restando che il riconoscimento potrà essere revocato nel caso in 
cui dal controllo a livello nazionale presso il Ministero - con procedura centralizzata ancora da 
attivare - emergano anomalie (verifica dell’adesione dei soci produttori segnalati come aderenti 
anche ad OP riconosciute da altre Amministrazioni Regionali) che possano comportare il mancato 
raggiungimento dei parametri prescritti; 

7. dagli accertamenti in loco svolti presso un campione di n. 10 soci che hanno prodotto tabacco nel 
2011 su una superficie di ettari 20.15.00 (pari al 5,39% della superficie totale di 373.52.20 ettari) 
sono state riscontrate differenze con i dati dichiarati che non hanno inficiato il raggiungimento del 
parametro minimo come sopra esposto; 

8. dai controlli telematici effettuati presso il Sistema Informativo Agricolo Nazionale è risultato che i 
produttori associati risultano in regola con l’aggiornamento del proprio Fascicolo Aziendale; 

 
RILEVATO che, sulla base dell’istruttoria svolta e innanzi riepilogata, sussistano i requisiti minimi 
prescritti per poter procedere alla concessione del riconoscimento ai sensi del D.Lvo 102/2005 e del DM 
85/TRAV del 2007 per il settore tabacchicolo  a favore della “ A. P. C. ASSOCIAZIONE 
PRODUTTORI CAMPANI SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA ” (P. IVA 01531170627) con sede 
legale in Benevento alla via Dei Longobardi, 19; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla concessione del riconoscimento a favore della “ A. P. C. 
ASSOCIAZIONE PRODUTTORI CAMPANI SOCIETA’ COOPERATIV A AGRICOLA ”   (P. IVA 
01531170627) con sede legale in Benevento alla via Dei Longobardi, 19,  quale organizzazione di 
produttori ai sensi del D.L.vo n. 102, del 27.05.05 e del DM n. 85/TRAV del 12.02.2007 per il settore 
tabacchicolo e di: 
• iscrivere la stessa al n. 22 (e n. 16 del settore tabacchicolo) dell’Elenco Regionale delle 

Organizzazioni di Produttori riconosciute in CAMPANIA ai sensi del Decreto Legislativo 27.05.2005, 
n. 102. istituito con DGR n. 2158/2007; (ALL.5); 

• comunicare al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali la concessione del 
riconoscimento per l’iscrizione all’Albo Nazionale ai sensi e per gli effetti di cui all’art.4 del DM 
85/2007; 

 
VISTA la DGR n. 2158 del 14.12.2007 già richiamata, con la quale, fra l’altro, il Dirigente del Settore 
Interventi per la Produzione Agricola Produzione Agro Alimentare – Mercati Agricoli Consulenza 
Mercantile (IPA), sulla base dell'esito dell'istruttoria, è incaricato di  provvedere, con proprio atto formale, 
alla concessione del riconoscimento e alla iscrizione nell'Elenco Regionale, precisando nel 
provvedimento le regioni in cui l'O.P. opera.   
 
VISTO l’art. 4, comma 3 della L. R. n. 24 del 29.12.2005; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore 02- Interventi a sostegno del Sistema Agroalimentare, 
dell’Associazionismo Agricolo e dell’ Organizzazione Comune dei Mercati    
 
 

DECRETA 
 
ART. 1 - di accogliere, sulla base dell’istruttoria svolta e di quanto in premessa indicato e che si intende 
di seguito integralmente riportato, la domanda di riconoscimento avanzata dalla associazione 
denominata “ A. P. C. ASSOCIAZIONE PRODUTTORI CAMPANI SOCIETA’  COOPERATIVA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  23 Aprile 2012



 

 

 
 

AGRICOLA ”   (P. IVA 01531170627) con sede legale in Benevento alla via Dei Longobardi, 19, ai sensi 
del Decreto Legislativo n. 102 del 27.05.2005, per il settore tabacchicolo 
 
ART. 2 - di concedere il riconoscimento - ai sensi del D.L.vo n. 102 del 27.05.2005  per il settore 
tabacchicolo alla organizzazione denominata “ A. P. C. ASSOCIAZIONE PRODUTTORI CAMPANI 
SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA ” (P. IVA 01531170627) con sede legale in Benevento alla via 
Dei Longobardi, 19  e di  

• iscrivere la stessa al n. 22 ( e n. 16 per il settore tabacchicolo) dell’Elenco Regionale delle 
Organizzazioni di Produttori riconosciute in CAMPANIA ai sensi del Decreto Legislativo 
27.05.2005, n. 102; 

• trasmettere il presente decreto al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali per 
l’iscrizione all’Albo Nazionale ai sensi e per gli effetti dell’articolo 4, del DM 85/2007; 

• precisare che la verifica della non adesione dei soci ad altra Organizzazione di Produttori 
riconosciuta è stata effettuata con esito negativo a livello della regione Campania  e  che  la  
eventuale adesione anche ad Organizzazioni di Produttori riconosciute da altre Regioni o 
Province Autonome potrà essere accertata attraverso la procedura centralizzata ancora da 
attivare a livello nazionale; 

• far obbligo alla Organizzazione di produttori di comunicare eventuali variazioni che dovessero 
intervenire negli elementi presi in considerazione e valutati ai fini del riconoscimento,  secondo le 
disposizioni emanate con la DGR n.2158/2007, in particolare ai paragrafi 9 e 10; 

 
ART. 3-  di inviare il presente provvedimento  

-    all’Assessore all’Agricoltura,  
-    al BURC per la pubblicazione,  
-    al Servizio 04 Registrazione atti monocratici Archiviazione Decreti Dirigenziali,  
-    al MIPAAF,  
-    allo STAPA-CePICA di Benevento, 
-    alla A. P. C. Associazione Produttori Campani Società Cooperativa Agricola. 

 
Il Dirigente del Settore  
 Dott. Antonio Irlando 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  23 Aprile 2012


	BURC n. 26 del  23 Aprile 2012

